
COD. PRATICA: 2014-001-132 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 142  DEL   17/02/2014 
 

OGGETTO: POR FESR 2007/2013 – Asse III – D.G.R. n. 379/2012: primo piano 
attuativo del programma di interventi di riqualificazione degli edifici di 
interesse regionale. Rimodulazione della quota di contributo 
assegnato all’Azienda Vivaistica Regionale “Umbraflor s.r.l.”.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 17/02/2014. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-132 MODULO DG1 

 

segue atto n. 142  del 17/02/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 
 

2) di rimodulare, per le motivazioni riportate in premessa, la quota di contributo 
assegnata ad Umbraflor S.r.l. con D.G.R. 379 dell’11 aprile 2012, portandola dal 60% 
al 100% delle spese ammissibili a contributo, fermo restando l’ammontare 
complessivo di €. 126.000,00 di finanziamento concesso comprensivo di IVA; 

 
3) di dare atto che la quota di costi ammissibili a contributo eccedente i 126.000,00 Euro 

è a carico di Umbraflor S.r.l. 
 

4) di dare mandato al Dirigente del Servizio Energia, Qualità dell’ambiente, Gestione 
rifiuti e Attività estrattive di rideterminare, tenendo conto della rimodulazione di cui al 
precedente punto 2), il contributo concesso ad Umbraflor S.r.l. sulla base del progetto 
esecutivo e di provvedere ai necessari adempimenti contabili. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-132 MODULO DG1 

 

segue atto n. 142  del 17/02/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto:  POR FESR 2007/2013 – Asse III – D.G.R. n. 379/2012: primo piano attuativo 

del programma di interventi di riqualificazione degli edifici di interesse 
regionale. Rimodulazione della quota di contributo assegnato all’Azienda 
Vivaistica Regionale “Umbraflor s.r.l.”. 

 
 
 
Premesso che: 

- la Regione Umbria con deliberazione di Giunta regionale del 18 giugno 2008, n. 691 ha 
assegnato le risorse alle attività per tutto il periodo di programmazione del POR FESR 
2007-2013 ripartendole per le singole annualità e per fonte di finanziamento e con 
deliberazione di Giunta regionale del 19 settembre 2008, n.1162, ha adottato lo 
Strumento di attuazione regionale del POR FESR 2007-2013 che definisce, per ogni 
attività, gli obiettivi, le procedure e le modalità di attuazione, le risorse finanziarie e gli 
indicatori; 

- la Commissione europea con decisione C(2009) 8488 del 29 ottobre 2009 “recante 
modifica della decisione C(2007) 4621 ha adottato il programma operativo per 
l’intervento comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo 
Competitività regionale e occupazione nella regione Umbria in Italia CCI 
2007IT162PO013” e specificato che le nuove spese derivanti dalle modifiche oggetto di 
decisione della Commissione sono ammissibili a decorrere dal 24 luglio 2009, ai sensi 
dell’art. 56, par. 3, comma 3, del Reg. (CE) n. 1083/2006; 

- la Regione Umbria con deliberazione di Giunta regionale del 16 novembre 2009, n. 1617 
ha preso atto della decisione della Commissione europea C(2009) 8488 del 29 ottobre 
2009 che modifica la decisione C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007 di approvazione del 
programma operativo della regione Umbria CCI2007IT162PO013;  

- la Giunta Regionale con la Delibera n. 715 del 17 maggio 2010 ha revisionato lo 
Strumento regionale di attuazione (SAR) tenendo conto della decisione della 
Commissione europea C(2009) 8488 del 29 ottobre 2009 e delle richieste di modifica 
avanzate dai singoli Responsabili di Attività e dal Direttore regionale all’Ambiente, al 
Territorio e alle Infrastrutture; 

- con Delibera n. 497 del 24 maggio 2011 la Giunta Regionale ha approvato le Linee 
programmatiche dell’Asse III “Efficienza energetica e sviluppo di fonti rinnovabili” POR 
FESR 2007-2013 per l’allocazione delle restanti risorse assegnate all’Asse III. 
 

Vista l’istanza prot. n.  120157 del 14 marzo 2012 (prot. in entrata  0046709 del 22/03/2012) 
con cui l’Azienda Vivaistica Regionale UMBRAFLOR ha formalizzato la richiesta di un 
contributo di €. 126.000,00 IVA, corrispondente al 60% del costo complessivo dei un 
progetto del costo di €. 210.000,00 (IVA compresa) finalizzato all’istallazione di pannelli 
fotovoltaici su alcuni capannoni del sito produttivo; 
 
Vista la Delibere di Giunta Regionale n. 379 del 11 aprile 2012,  così come rettificata con  
D.G.R. n. 477, del 02/05/2013 con la quale: 

 è stato approvato il “Programma di interventi di riqualificazione energetica degli edifici 
di interesse regionale”, finalizzato al miglioramento delle prestazioni energetiche del 
parco edilizio in proprietà, in gestione o di interesse regionale (allegato A alla DGR). 

 è stato contestualmente, approvato  “il primo Piano attuativo” con una dotazione 
finanziaria complessiva  pari ad €. 2.226.000,00 a valere sulle risorse POR FESR 
2007-2013 iscritte nel bilancio regionale ai capitoli di spesa nn. 6715, 6718 (Allegato 
B alla DGR); 

 
Richiamato che al paragrafo 2.2 dell’allegato B della DGR n. 379/2012 viene individuata, tra 
le opere finanziate, “l’installazione di un sistema di pannelli fotovoltaici presso l’Azienda 



COD. PRATICA: 2014-001-132 MODULO DG1 

 

segue atto n. 142  del 17/02/2014  3 

Vivaistica regionale “ per complessivi €. 175.000,00 (+ 35.0000,00 di IVA) di cui €. 
105.000,00 (+ 21.000,00 quale quota IVA) quale contributo; 
 
Dato atto che Umbraflor S.r.l. al momento dell’istanza, per potendo chiedere l’intero importo 
rendicontabile (pari al 100% delle spese sostenute) consentito dal “Programma di interventi 
di riqualificazione energetica degli edifici di interesse regionale”, aveva chiesto un contributo 
pari al 60% del costo dell’intervento in quanto condizione vincolante posta dal GSE per 
l’accesso al V conto energia con il quale Umbraflor S.r.l. intendeva finanziare il restante 
costo del progetto; 

Vista la nota prot. 130230 del 12/08/2013 con la quale l’Azienda Vivaistica Regionale 
“Umbraflor s.r.l. ha trasmesso: 

 progetto esecutivo, con relativo quadro economico, redatto da CEP Sistemi di 
Perugia a firma del Per. Ind. Agostino Gonzi; 

 determinazione di approvazione, da parte del RUP, del progetto esecutivo e relativo 
quadro economico di cui al punto precedente, dell’importo complessivo di € 
167.411,96; 

 Documenti di acquisizione dei codici CIG e CUP;  

 Determina (di aprovazione, da parte del RUP, del quadro economico rideterminato a 
seguito del ribasso d’asta. 

 
Vista la nota prot. 140032 del 24/01/2014  con cui Umbraflor S.r.l.: 
 

 ha comunicato che il GSE, in base alle nuove normative, a distanza di 6 mesi 
dall’attivazione dell’impianto fotovoltaico avvenuto il 28 giugno 2013, ha rigettato 
l’istanza di Umbraflor S.r.l. di accesso al V conto energia; 

 

 ha comunicato che, in seguito a quanto esposto al punto precedente, ha provveduto 
a stipulare con il Gestore GSE un contratto di scambio sul posto che risulta 
compatibile con qualsiasi percentuale di contributo in conto capitale; 

 

 ha chiesto all’Amministrazione regionale di rimodulare la quota di contributo 
assegnatale con D.G.R. 379 dell’11 aprile 2012, portandola dal 60% al 100% dei 
costi ammissibi, fermo restando l’ammontare complessivo di €. 126.000,00 di 
finanziamento concesso; 
 

 si è impegnata a farsi carico con risorse proprie della quota di costi ammissibili a 
contributo eccedente i 126.000,00 Euro; 
 

Considerato che il “Programma di interventi di riqualificazione energetica degli edifici di 
interesse regionale” consentiva un finanziamento del 100% delle spese ammissibili e che 
Umbraflor S.r.l. aveva chiesto il 60 % al solo fine di accedere al V Conto Energia; 
 
Considerato inoltre che l’aumento della quota di finanziamento non comporta un aumento 
di spesa da parte della Pubblica amministrazione, in quanto il contributo assegnato rimane 
quello di €. 126.000,00 inizialmente fissato con D.G.R. n. 379/12. 
    

Per quanto sopra premesso e considerato 
si propone alla Giunta regionale 

 
1) di rimodulare, per le motivazioni riportate in premessa, la quota di contributo 

assegnata ad Umbraflor S.r.l. con D.G.R. 379 dell’11 aprile 2012, portandola dal 60% 
al 100% delle spese ammissibili a contributo, fermo restando l’ammontare 
complessivo di €. 126.000,00 di finanziamento concesso comprensivo di IVA; 



COD. PRATICA: 2014-001-132 MODULO DG1 

 

segue atto n. 142  del 17/02/2014  4 

2) di dare atto che la quota di costi ammissibili a contributo eccedente i 126.000,00 Euro 
è a carico di Umbraflor S.r.l.; 

3) di dare mandato al Dirigente del Servizio Energia, Qualità dell’ambiente, Gestione 
rifiuti e Attività estrattive di rideterminare, tenendo conto della rimodulazione di cui al 
precedente punto 1), il contributo concesso ad Umbraflor S.r.l. sulla base del progetto 
esecutivo e di provvedere ai necessari adempimenti contabili. 
 

 
Perugia, lì 07/02/2014 L'istruttore 

Paolo Borghesi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 10/02/2014 Il responsabile del procedimento 

 Marco Trinei 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 10/02/2014 Il dirigente di Servizio 

 Andrea Monsignori 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-132 MODULO SD 

 

segue atto n. 142  del 17/02/2014  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: POR FESR 2007/2013 – Asse III – D.G.R. n. 379/2012: primo piano attuativo 

del programma di interventi di riqualificazione degli edifici di interesse 
regionale. Rimodulazione della quota di contributo assegnato all’Azienda 
Vivaistica Regionale “Umbraflor s.r.l.”.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 13/02/14 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-132 MODULO SA 

 

segue atto n. 142  del 17/02/2014  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 

 
OGGETTO:  POR FESR 2007/2013  – Asse III – D.G.R. n. 379/2012: primo piano attuativo 

del programma di interventi di riqualificazione degli edifici di interesse 
regionale. Rimodulazione della quota di contributo assegnato all’Azienda 
Vivaistica Regionale “Umbraflor s.r.l.”. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 13/02/2014 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


